海尔智家股份有限公司

2025年 10月 16日

海尔智家股份有限公司股东会会议材料

5 / 6

临时股东会议案二、A股/D股/H股类别股东会议案一：海尔智家股份有限公司

关于变更部分回购股份用途并注销的议案

各位股东：

公司拟对 2022年度回购计划回购专用证券账户中的 1,472,684股用途进行变

更，将“用于股权激励/员工持股计划”变更为“用于注销以减少注册资本”，

详情如下：

一、 回购股份情况

公司于 2022年 3月 30日召开第十届董事会第二十七次会议，审议通过了《海

尔智家股份有限公司关于回购部分 A股社会公众股份方案的议案》（简称“2022

年度回购计划”），同意公司使用自有资金以集中竞价交易方式回购部分 A股

社会公众股股份，用于实施公司员工持股计划或股权激励。自 2022年 4月 13日

首次回购股份至 2023年 1月 31 日，公司通过 2022年度回购计划专用证券账户

在二级市场以集中竞价交易方式累计回购股票 59,768,139股，约占当时公司总股

本的 0.63%，支付总金额为人民币 1,510,100,758.93元（不含交易费用）。

前述回购股份中的 58,295,455 股已用于员工持股计划，包括：（1）其中

26,814,055 股股份已于 2022 年 7月份非交易过户至“海尔智家股份有限公司－

2022年度 A股核心员工持股计划”专户（详见公司于 2022 年 7月 22日披露的

《海尔智家股份有限公司关于 2022年度 A股核心员工持股计划完成股票非交易

过户的公告》，公告编号：临 2022-054）；（2）其中 31,481,400股股份已于 2025

年 6月份非交易过户至“海尔智家股份有限公司－2025年度 A股核心员工持股

计划”专户。

因此，截至目前，2022 年度回购计划专用证券账户内合计持有回购股份

1,472,684股，该股份尚未用于实施员工持股计划或股权激励计划，属于库存股。

二、 本次变更回购股份用途并注销的原因及内容

根据公司实际情况，为维护广大投资者利益，公司拟对公司 2022年度回购

计划回购股份的用途进行变更。回购股份用途由“用于股权激励/员工持股计划”

变更为“用于注销以减少注册资本”，即拟对 2022年度回购计划回购专用证券

海尔智家股份有限公司股东会会议材料

6 / 6

账户中的全部 1,472,684股进行注销并相应减少公司的注册资本。

三、 预计本次回购股份注销后公司股本结构变动情况

股份类别 股份性质
本次变动前 回购股份注销

数量(股）

本次变动后

股份数量（股）比例（%） 股份数量（股）比例（%）

境内上市内资股

（A股）

有限售条件

流通股
- - - - -

无限售条件

流通股
6,254,501,095 66.66 1,472,684 6,253,028,411 66.65

合计 6,254,501,095 66.66 1,472,684 6,253,028,411 66.65

境外上市外资股

（D股）
合计 271,013,973 2.89 - 271,013,973 2.89

境外上市外资股

（H股）
合计 2,857,398,266 30.45 - 2,857,398,266 30.46

股份总数 9,382,913,334 100.00 1,472,684 9,381,440,650 100.00

以上股本结构变动的最终情况以中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司出具的股本结构表为准。

四、 本次变更回购股份用途并注销对公司的影响

本次变更回购股份用途并注销事项符合《上市公司股份回购规则》《上海

证券交易所上市公司自律监管指引第 7号——回购股份》等相关规定，不存在

损害公司及全体股东利益的情形，不会对公司的经营、财务、研发、债务履行

能力、未来发展产生重大不利影响，不会导致公司控制权发生变化，也不会改

变公司的上市地位，公司股权分布情况仍符合上市公司的条件。

以上议案提请股东会审议。

海尔智家股份有限公司

2025年 10月 16日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK42
	OLE_LINK43
	临时股东会议案一：海尔智家股份有限公司2025半年度利润分配预案
	临时股东会议案二、A股/D股/H股类别股东会议案一：海尔智家股份有限公司关于变更部分回购股份用途并注
	一、回购股份情况
	二、本次变更回购股份用途并注销的原因及内容
	三、预计本次回购股份注销后公司股本结构变动情况
	四、本次变更回购股份用途并注销对公司的影响